Ata n° 1.742
Aos 18 (Dezoito) dias do mês de Maio do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 050/2020. Do Vereador Enio Chaves. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de fazer uma pista de caminhada na Avenida 11 de abril em frente a Corsan até a ponte da Vila Esperença. Passou para ordem do dia. Indicação nº 051/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de confecção e divulgação de um ‘‘Mapa dos Pontos Turísticos da cidade. Passou para ordem do dia. Indicação nº 052/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade da colocação de uma lixeira no pavilhão do Agricultor Moacir Brum Paiva. Passou para ordem do dia. Indicação nº 053/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de colocar iluminação pública na Rua Bento Gonçalves em frente ás propriedades do Senhor Geraldino, Ari (transmissores) e Josiclei. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº. 2327, de 18 de maio de 2020. Altera o art. 3º da lei nº 1.046 de 06 de fevereiro de 2003 acrescentando dez cargos na categoria funcional de MERENDEIRA. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei nº. 2328, de 18 de maio de 2020. Abre Crédito Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de Lei nº. 2329 de 18 de maio de 2020. Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o programa municipal de incentivo a piscicultura. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 050/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 051/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 052/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 053/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 2329/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça CCJ: Projeto de Lei n° 2320/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade, Projeto de Lei n° 2321/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade, Projeto de Lei n° 2322/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 25 de Maio de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrado a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 18 de Maio 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária